

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 アルメタックス株式会社 上場取引所 大証（2部）
 コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）引間 龍治
 問合せ先責任者 （役職名）常務取締役管理部長 （氏名）山本 明 TEL （06）6440-3851

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	4,134	(10.0)	244	(△5.3)	254	(△4.1)	145	(—)
19年3月期第1四半期	3,759	(15.6)	257	(20.9)	265	(22.2)	—	
19年3月期	15,430		941		952		535	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	12	25	—	
19年3月期第1四半期	—		—	
19年3月期	50	29	—	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	12,219		7,822		64.0	659	94	
19年3月期第1四半期	—		—		—	—		
19年3月期	11,190		7,242		64.7	679	81	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△432		△33		621		1,309	
19年3月期第1四半期	—		—		—		—	
19年3月期	481		△86		△345		1,153	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
20年3月期第1四半期	—	円 銭
19年3月期第1四半期	—	

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

業績は概ね当初予想通りで推移しており、中間期及び通期の業績予想の修正はありません。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社の経営成績は、住宅建材部門、素材部門ともに原材料価格の高止まりが継続しているなか、前期に引続き新製品等の販売強化等に努めた結果、売上高は41億34百万円（前年同期比 10.0%増）となりました。

また、営業利益は2億44百万円（前年同期比 △5.3%）、経常利益2億54百万円（前年同期比 △4.1%）、第1四半期純利益は1億45百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態

財政状態につきましては、総資産122億19百万円、負債の部合計43億96百万円、純資産の部合計78億22百万円となりました。

当社は、平成19年4月10日に自己株式1,200,000株を総額5億32百万円にて譲渡いたしました。

その結果、預金が増加するとともに、自己株式処分差益3億50百万円を資本剰余金に計上いたしております。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益2億54百万円を計上いたしましたが、売上債権の増加・法人税等の支払い等により△4億32百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、△33百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に自己株式の譲渡による5億32百万の資金を調達したこと等により、6億21百万円となりました。

その結果、第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前期末より1億56百万円増加し、13億9百万円となりました。

3. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、法定実効税率による簡便な方法により計算しております。

たな卸資産については、継続記録に基づく帳簿たな卸により計上しております。

4. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(2) (要約) 四半期損益計算書

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

4. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(資産の部)		
I. 流 動 資 産		
1. 現 金 及 び 預 金	1,309,663	1,153,651
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	3,926,589	3,134,853
3. た な 卸 資 産	1,313,930	1,272,593
4. そ の 他	189,439	97,431
5. 繰 延 税 金 資 産	100,363	100,363
6. 貸 倒 引 当 金	△3,421	△2,725
流動資産合計	6,836,566	5,756,168
II. 固 定 資 産		
1. 有 形 固 定 資 産		
(1) 建 物	1,179,759	1,199,779
(2) 土 地	1,558,607	1,558,607
(3) そ の 他	443,676	422,403
有形固定資産合計	3,182,043	3,180,790
2. 無 形 固 定 資 産	24,997	24,956
3. 投 資 そ の 他 の 資 産		
(1) 投 資 有 価 証 券	1,184,537	1,142,982
(2) 関 係 会 社 株 式	858,213	954,966
(3) そ の 他	153,643	151,611
(4) 貸 倒 引 当 金	△20,987	△20,992
投資その他の資産合計	2,175,406	2,228,568
固定資産合計	5,382,447	5,434,315
資 産 合 計	12,219,013	11,190,484

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(負債の部)		
I. 流 動 負 債		
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	2,267,852	1,915,509
2. 短期借入金及び1年以内に返済予定の長期借入金	640,000	480,000
3. 未 払 法 人 税 等	114,060	243,961
4. 未 払 消 費 税 等	37,363	25,329
5. 賞 与 引 当 金	240,107	155,000
6. そ の 他	355,220	355,933
流動負債合計	3,654,603	3,175,734
II. 固 定 負 債		
1. 長 期 借 入 金	210,000	225,000
2. 退 職 給 付 引 当 金	62,726	60,717
3. 役員退職給与引当金	118,333	112,383
4. 繰 延 税 金 負 債	351,135	374,278
固定負債合計	742,195	772,378
負 債 合 計	4,396,798	3,948,112
(純資産の部)		
I. 株 主 資 本		
1. 資 本 金	2,160,418	2,160,418
2. 資 本 剰 余 金	2,584,472	2,233,912
3. 利 益 剰 余 金	2,402,837	2,321,451
4. 自 己 株 式	△9,430	△191,187
株主資本合計	7,138,298	6,524,595
II. 評価・換算差額等		
1. その他有価証券評価差額金	615,374	649,234
2. 土地再評価差額金	68,541	68,541
評価・換算差額等合計	683,916	717,775
純 資 産 合 計	7,822,215	7,242,371
負 債 ・ 純 資 産 合 計	12,219,013	11,190,484

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
I. 売 上 高	4,134,931	15,430,669
II. 売 上 原 価	3,461,741	12,747,307
売 上 総 利 益	673,190	2,683,361
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	429,004	1,741,833
営 業 利 益	244,186	941,527
IV. 営 業 外 収 益	18,300	49,224
V. 営 業 外 費 用	7,706	38,593
経 常 利 益	254,780	952,158
VI. 特 別 利 益	6	676
VII. 特 別 損 失	529	19,662
税金等調整前四半期(当期)純利益	254,256	933,171
税 金 費 用	108,949	397,300
四半期(当期)純利益	145,307	535,871

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	254,256	933,171
減価償却費	48,555	180,571
売上債権の減少額(△増加額)	△783,087	△234,315
たな卸資産の減少額(△増加額)	△30,632	△374,714
その他流動資産の減少額(△増加額)	△59,910	623
仕入債務の増加額(△減少額)	323,651	390,974
その他	39,241	72,915
小計	△207,925	969,226
法人税等の支払額	△232,846	△492,635
その他	8,074	4,418
営業活動によるキャッシュ・フロー	△432,697	481,009
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△27,970	△94,434
無形固定資産の取得による支出	△1,198	△16,114
投資有価証券の売却による収入	—	29,938
その他	△3,865	△6,342
投資活動によるキャッシュ・フロー	△33,034	△86,952
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	200,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△55,000	△520,000
配当金の支払額	△54,487	△117,294
自己株式の処分による収入	532,800	—
その他	△1,567	△8,026
財務活動によるキャッシュ・フロー	621,745	△345,320
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	156,012	48,736
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,153,651	1,104,914
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,309,663	1,153,651